
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
3

№ 15 (7435)
Цена свободная

марта
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

В целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на реках и водоемах муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области, координации деятельности всех орга-
низаций и ведомств на территории района, исходя из необходимости обеспечения охраны жизни людей, 
сохранения мостов, плотин и других инженерных сооружений, Администрация муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить   прилагаемый   состав  районного   оперативного   штаба   по предупреждению   и  лик-
видации   чрезвычайных   ситуаций,   вызванных   весенним половодьем 2015 года.

2. Утвердить     прилагаемый     план     противопаводковых     мероприятий муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области на 2015 год.

3. Возложить  на  районный   оперативный     штаб,   совместно  со  всеми организациями,   пред-
приятиями   и   муниципальными   образованиями   сельскими поселениями,   разработку   и   осущест-
вление   необходимых   мер   по   подготовке предприятий    и    организаций,    сельского    хозяйства,    
жилищно-коммунального хозяйства   к   безаварийному   пропуску   паводковых   вод,    предупреждению    
и ликвидации возможных неблагоприятных последствий половодья на территории муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области.

4. Установить, что решения районного оперативного штаба, принятые    в пределах   его   компетен-
ции,   являются   обязательными   для   исполнения   всеми организациями,    независимо    от    форм    
собственности,    а    также    гражданами, проживающими на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

 5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственно-
сти, главам сельских поселений:

5.1. Рассмотреть    вопросы    предупреждения    негативных    последствий весеннего половодья и 
паводков на подведомственных территориях, в том числе по защите населения и сохранению матери-
альных ценностей.

5.2. Создать     местные     штабы     по     предупреждению     и     ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
вызванных весенним половодьем 2015 г.

5.3. Спланировать противопаводковые мероприятия на подведомственных территориях и организо-
вать их выполнение.

5.4. Предусмотреть    создание    необходимых    запасов    материальных    и финансовых средств.
5.5. Планы мероприятий предоставить в районный оперативный штаб в срок до 1.03.2015 года.
6. Финансовому управлению Администрации   муниципального образования «Темкинский    район»    

Смоленской    области    (Колосова   Н.Л.)    предусмотреть выделение денежных средств из резервного 
фонда Администрации муниципального образования   «Темкинский   район»   Смоленской   области   
для   финансирования противопаводковых мероприятий по мере необходимости.

7. Данное постановление опубликовать в районной газете «Заря».
8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

и. о. Главы администрации муниципального образования
«темкинский район» Смоленской области   в.и. волков

ПоСтановЛЕниЕ  администрации муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области № 54 от 18.02.2015 г.
о создании районного штаба по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций, вызванных  весенним половодьем 2015 года

9 мая 2015 года в городе-герое 
Смоленске и во всех районных 
центрах Смоленской области 
вновь пройдет «Бессмертный 
полк».

Есть долг чести и памяти. В 
наших силах его отдать. Надо 
сделать так, чтобы ушедшие на-
всегда солдаты вернулись 9 Мая 
к нам. Вернулись наши деды и 
прадеды. В каждый дом, в каж-
дую семью. К нам и нашим де-
тям. И это возможно.

Стать в ряды «Бессмертно-
го полка» может каждый. При 
одном условии: гражданин поне-
сет в колонне транспарант (фото-
графию) своего солдата, ветерана 
Великой Отечественной войны.

В колонну «Бессмертного 
полка» можно встать и просто с 
обычной фотографией солдата. 
Транспаранты рекомендованы 
(именно рекомендованы, а не 
обязательны!) для того, чтобы 
каждый из участников и зрите-
лей мероприятия увидел героев. 
Транспарант можно изготовить 
как самостоятельно, так и обра-
титься за помощью до 25 апреля 
2015 года в пункты «Бессмерт-
ного полка», которые занимают-
ся сбором фотографий для изго-
товления памятного штендера. 
Пункты размещены во всех цен-
тральных районных библиотеках 
муниципальных образований (в 
г. Смоленске – в областной уни-
версальной библиотеке им. А. 
Т. Твардовского). Фотография 
вашего фронтовика будет скопи-
рована, увеличена, напечатана 
на виниловой пленке (изображе-
ние на ней стойко к стиранию, 
не подвержено влиянию влаги) 
и прикреплена к держателю. 
Таким образом, транспарант 
вы сможете еще долго хранить, 
ежегодно отдавая дань памяти 
героям своей семьи. На транс-
паранте под фотографией раз-
мещаются известные данные о 
солдате Великой Отечественной 
войны (ФИО, звание, род войск, 
места участия в боевых действи-
ях и награды). Если в семье не 
сохранились фотографии вашего 
фронтовика, можно изготовить 
транспарант с указанием только 
имени и звания героя. Стоимость 
изготовления – 300 рублей.

Подробности о месте и вре-
мени сбора колонн «Бессмерт-
ного полка» будут сообщены до-
полнительно.

Мы приглашаем всех, кому 
дорога память о фронтовиках-
победителях, принять участие в 
формировании полка. Подробно-
сти – на сайте moypolk.ru.

Об акции
«Бессмертный полк» своей 

главной задачей считает сохра-
нение в каждой семье памяти о 
Великой Отечественной войне, о 
каждом, кто ковал Победу (сол-
даты, офицеры, труженики тыла, 
ветераны труда, узники концлаге-

официально

В день 70-летия Великой Победы 
по Смоленщине вновь пройдет 

«Бессмертный полк»
рей). В колонну «Бессмертного 
полка» может встать каждый, 
кто 9 мая 2015 года придет с 
фотографией либо транспаран-
том своего героя, или просто 
напишет имя своего солдата, 
тем самым почтит его память. 
Участие в акции «Бессмертный 
полк» является добровольной 
инициативой.

«Бессмертный полк» не 
является коммерческой или 
политической акцией. Это 
гражданская инициатива. «Бес-
смертный полк» - не может 
быть имиджевой площадкой. 
Исключено использование лю-
бой корпоративной или иной 
символики во всем, что имеет 
отношение к «Бессмертному 
полку».

Историческая справка: 2012 
год – 9 мая акция «Бессмертный 
полк» была впервые проведена в 
Томске. Томичи и координаторы 
из других городов распространя-
ют информацию об акции «Бес-
смертный полк» по городам РФ.

2013 год – Акция становит-
ся Всероссийской. В ней при-
нимают участие уже 194 насе-
ленных пункта нашей страны.

8-9 мая 2014 года - во всех 
муниципальных образованиях 
Смоленской области, а также 
еще более чем в 300 городах и 
населенных пунктах РФ, Укра-
ины, Республики Беларусь, Ка-
захстана, Киргизии и Израиля 
прошел «Бессмертный полк».

2015 год – до празднова-
ния 70-летия Великой Победы 
еще три месяца, но уже сей-
час можно сказать, что акция 
«Бессмертный полк» пройдет в 
каждом городе РФ. Одна стра-
на – один полк!

Важно знать!
«Бессмертный полк» не 

ограничивается только торже-
ственным шествием один раз в 
год. Важно помнить о тех днях и 
победителях всегда. Поэтому мы 
призываем вас вспоминать исто-
рии о ваших героях и публико-
вать их в разделе «Запиши деда 
в полк» на сайте Всероссийско-
го «Бессмертного полка» http://
www.moypolk.ru/smolensk.

Комментарий
«В юбилейном 2015 году 

«Бессмертный полк» пройдёт 
в каждом городе России. «Бес-
смертный полк» не только со-
храняет память о Великой От-
ечественной войне, о каждом, 
кто, не жалея своей жизни, бо-
ролся за освобождение Родины, 
но и укрепляет духовную связь 
поколений», – подчеркивает 
координатор «Бессмертного 
полка» в Смоленской области, 
член штаба Всероссийского 
«Бессмертного полка» Алек-
сандра Ракова.

Пресс-служба 
администрации 

Смоленской области

В соответствии  части 2 статьи 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме  граждан Российской Федерации», частью  
2 статьи 10 областного закона от 3.07.2003 № 41-з «О выборах органов местного самоуправления  в 
Смоленской области», статьи 10 Устава муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (с изменениями), решения  постоянной комиссии по законности и правопо-
рядку Темкинский районный Совет депутатов  решил: 

1. Утвердить  прилагаемую  схему  и графическое изображение многомандатных избирательных 
округов  для проведения выборов депутатов Темкинского  районного  Совета  депутатов  пятого  со-
зыва.

2.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в районной  газете 
«Заря». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законно-
сти и правопорядку  (председатель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования   
  «темкинский район» Смоленской области а.н. васильев

решение районного  Совета депутатов №11 от 27.02.2015 г. 
об утверждении схемы многомандатных  избирательных округов по 

выборам депутатов темкинского районного  Совета 
депутатов пятого созыва 

Численность избирателей на 1 июля 2014 года – 4818 человек
Средняя норма избирателей (число избирателей на один мандат) – 321 человек.

 Номер                    Наименование                           Описание                                   Число    Отклонение      
избирательного     избирательного                  избирательного                        избирателей       на один
округа                   округа                              округа                                                      мандат (%) 
 1                         пятимандатный    в границах части территории                                     1636                  9,34                       
                             избирательный         Темкинского сельского поселения 
                                  округ №1             Темкинского района Смоленской области
                                                                улицы: Андреева, Больничная, Горького, 
                                                                Дзержинского, Ефремова, Замошье, Зеленая, 
                                                                Колхозная, Комсомольская, Лесная, Луговая, 
                                                                Механизаторов, Мира, Новая, Октябрьская, 
                                                                Первомайская, Привокзальная, Садовая, 
                                                                Смоленская, Советская, Сосновая, Строителей, 
                                                                Футбольное  поле, Школьная, Энергетиков,  8 Марта  
 2               пятимандатный        часть территории Темкинского сельского                 1605                 -0,31
                             избирательный         поселения. Темкинского района Смоленской 
                                  округ №2              области (263), улицы: Восточная, Дорожная, 
                                                                Дружбы, Заводская, Кирова, Красногвардейская, 
                                                                Лядное,  Павловское с.п. (586), Вязищенское  с.п.(268),
                                                                Васильевское с.п. (246),   Селенское с.п. (242)   
 3              пятимандатный         В границах территории  Долматовское с.п. (307),    1577                -9,03
                             избирательный         Батюшковское с.п.(299), Аносовское с.п. (233),
                                 округ №3               Кикинское с.п. (275),  Медведевское с. п. (463)  

Приложение
Схема многомандатных избирательных округов

для проведения выборов депутатов темкинского районного Совета депутатов



ЗарЯ2 3 марта  2015 года № 15 (7435)

Правильно организованный 
досуг помогает человеку об-
щаться в социуме, проявлять 
свой творческий потенциал 
и поверить в свои силы. Это 
способ поддержания интереса 
к жизни, укрепление социаль-
ных связей, создание условий 
для реализации интеллекту-
альных и культурных потреб-
ностей граждан старшего поко-
ления. Цель, проводимых нами 
культурно-досуговых меропри-
ятий – поиск способов помо-
щи пожилым людям как можно 
дольше сохранять психическую 
активность, отодвигая немощ-
ную глубокую старость.

30 января   2015 года в СОГ-
БУ «Темкинский КЦСОН» со-
вместно с директором Темкин-

Досуг для граждан 
пожилого возраста

ского историко-краеведческого 
музея Л.В.Богачевой, 
Г.А.Мартыновой, директором 
Замыцкого ДК Н.А.Громовым,    
для членов мини-клуба «Вдох-
новение» состоялось мероприя-
тие «История страны в стихах 
и песнях М.В.Исаковского», 
посвященное 115-летию со дня 
рождения М.В.Исаковского. 
Лариса Викторовна рассказала 
о жизни великого создателя со-
временной народной песни. Под 
задорный наигрыш гармониста 
Н.А.Громова  присутствующие 
гости пели песни, частушки 
с приплясами. Наши гости – 
Л.М.Колосова, Т.А.Кулютникова 
под аккомпонемент Н.А.Громова 
спели песни из творчества 
М.В.Исаковского.  Мероприятие 

закончилось чаепитием.
Особые  слова    благодарно-

сти выражаем директору Темкин-
ского историко-краеведческого 
музея Л.В.Богачевой. Ведь 
особая роль в организации до-
суга отводится мероприятиям 
краеведческой тематики. При 
их подготовке Лариса Викто-
ровна использует различные 
формы, такие как познаватель-
ные чтения, беседы, выставки, 
литературно-музыкальные и те-
матические вечера, экскурсии по 
памятным местам Темкинского 
района и экскурсии в краеведче-
ский музей.

Директор СоГБУ  
«темкинский кЦСон» 

Л.Д.Горькова

новости спорта

Лыжный спорт является од-
ним из популярнейших занятий 
в мире. Увлечения этим видом 
спорта является важным сред-
ством физического воспитания, 
занимает одно из первых мест 
по   характеру двигательной 
активности. Наибольшей по-
пулярностью, в силу доступно-
сти и характера воздействия на 
организм, пользуются лыжные 
гонки на различные дистанции.

14 февраля на стадионе с. 

Темкино прошли лыжные со-
ревнования на время среди тру-
дящихся, на дистанцию 1 км. В 
них приняли участие женщины 
в возрасте от 36 лет и мужчины 
от 18. 

В результате упорной борь-
бы среди женщин первое место 
заняла О.И. Васильева, она про-
бежала за 8:36 минут всю дис-
танцию. Второе место получила 
Е.Н. Голенкова, ее время 8:50 
минут. А С. Тимофеева заняла 

третье с результатом 8:52 мину-
ты.

Среди мужчин первое место 
занял М. Старовойтов, его время 
составило 6:29 минут. Второе по-
лучил П. Соколов, он пробежал 
дистанцию за 8:09. М. Лимак за-
нял третье место, его результат 
был 9:20 минут.

Победителям вручили меда-
ли и грамоты.

т. Лыскова 

Соревнования по лыжному 
спорту в Темкино

В 2014 году администрация-
ми МО сельских поселений, от-
делом военного комиссариата 
Смоленской области по Тём-
кинскому району, районной ко-
миссией была выполнена зна-
чительная работа по очистке 
территории муниципального 
образования от взрывоопасных 
предметов.  За год выполнено 7 
заявок на уничтожение взрывоо-
пасных предметов. Изъяты с ме-
ста обнаружения и уничтожены  
специалистами отряда специ-
альных работ профессиональной 
аварийно - спасательной служ-
бы,   следующие взрывоопасные 
предметы: артснаряды – 3 ед.,  
минометные мины – 25 ед., гра-
наты – 2 ед.,  авиабомба – 1 ед., 
инженерные мины – 1 ед.        

В местах, где были наиболее 
ожесточенные сражения, где за-
частую не было проведено пол-
ное разминирование, попадают-
ся разнообразные боеприпасы. 
Поэтому в таких местах необхо-
димо соблюдать простые меры 
безопасности.

 В случае обнаружения взры-
воопасных или внешне схожих 
с ними предметов необходимо:

- при производстве земляных 
или других работ – приостано-
вить работу;

 Осторожно! 
Взрывоопасные предметы!

70 лет назад закончилась самая кровопролит-
ная война в истории человечества. В этой войне 
применялись самые совершенные методы уни-
чтожения людей – артиллерия, авиация, танки. 
Пехотой использовалось современное автомати-
ческое оружие – автоматы и пулеметы. Все это 
вооружение требовало боеприпасов. Несмотря 
на совершенство этой техники, на каждого уби-
того или раненного было истрачено по несколько 
тонн металла в виде боеприпасов. Боеприпасы 
выпускались в огромных количествах – миллио-
нами и миллиардами штук. Конечно, не все они 
были использованы по назначению – что-то 
было брошено при отступлении или быстром 
наступлении, что-то было утеряно, остались 
неразминированные минные поля, неразорвав-
шиеся бомбы и снаряды. И все это лежит там, 
где была война. На полях былых сражений, в ме-
стах, где стояли войска и даже в мирных горо-
дах, которые бомбила авиация. Периодически в 
средствах массовой информации  сообщают о 
находке взрывоопасных предметов, оставшихся 
со времён Великой Отечественной войны.

- хорошо запомнить место 
обнаружения предмета;

- установить предупреди-
тельные знаки и ограждения;

- немедленно сообщить об 
опасной находке в администра-
цию МО сельского поселения, 
в отдел военного комиссариата 
Смоленской области по Тём-
кинскому району (т. 2-13-01).

При обнаружении взрыво-
опасных или внешне схожих с 
ними предметов категориче-
ски запрещается:

- извлекать их и брать в 
руки;

- переносить или перекла-
дывать их с места на место;

- разряжать, бросать или 
ударять по ним;

- помещать их в костер или 
разводить рядом огонь;

- собирать и сдавать их в ка-
честве металлолома.

ПомнитЕ! После вашего 
сообщения, о находке взрывоо-
пасных предметов, специали-
сты отряда специальных ра-
бот проверят и уничтожат 
взрывоопасный предмет уста-
новленным порядком.

начальник отдела военного 
комиссариата Смоленской 

области по тёмкинскому 
району Ю. Попов

Вниманию налогоплательщиков, 
представляющих декларации 

по НДС!
Приказом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-7-3/558@ 

утверждена новая форма налоговой декларации по НДС, по-
рядок ее заполнения и формат представления в электронной 
форме.

Начиная с отчетности за первый квартал 2015 года, в налого-
вую декларацию по НДС включаются сведения, указанные:

1.  В книге покупок, книге продаж
2.  В журнале учета полученных и выставленных счетов-

фактур, (п. 5.1. ст. 174 Кодекса).
Налоговая декларация, представленная на бумажном носите-

ле, не считается представленной на основании п. 5 статьи 174 Ко-
декса (в редакции Федерального закона от 04.11.2014 №347-ФЗ).

Организации   и   индивидуальные   предприниматели   не 
представляют налоговые декларации по НДС в случаях:

1. Применения освобождения от исполнения обязанностей 
налогоплательщика НДС, предусмотренное ст. 145 Кодекса.

2.  Применения   специальных  налоговых  режимов   (УСН, 
ЕНВД, ЕСХН, патентная система налогообложения).

Дополнительную информацию Вы можете узнать:
1.  На официальном сайте ФНС России www.nalog.ru
2. Обратившись в отдел по работе с налогоплательщиками.

межрайонная иФнС россии №2 по Смоленской области



ЗарЯ3 3 марта  2015 года № 15 (7435)

«Цветные ладошки» - страничку зовут
Здесь дети расскажут о том, как живут

Землю копают – ладошки чернеют,
Ходят без варежек – руки краснеют,
Кушают творог – ладошки белеют
Книжки читают – головки умнеют

Ручки помыли – ладошки чисты,
За руки взялись – ладошки дружны!

 

Страничку подготовила Л. воронина

Речь пойдёт о том, как 
сделать своими руками  и со-
брать из них самый что ни на 
есть красивый букет

Для работы понадобятся:
- круглые шоколадные кон-

феты;
- гофрированная бумага 

белого и зелёного цветов;
- фольга жёлтого цвета;
- скотч, резинка (канцеляр-

ская);
- проволока и деревянная 

шпажка для шашлыка;
- ножницы;
- клей.
 Итак, приступим. Сначала 

сделаем серединку ромашки. 
Возьмём одну конфету и завер-
нём её в фольгу жёлтого цвета. 
Если же сама обёртка конфеты 
– жёлтая, то дополнительно 
можно и не оборачивать.                                                                                                              

Детство – это время, ког-
да можно еще фантазиро-
вать и мечтать.

 Мы предложили юным соз-
даниям 9-11 лет представить, 
если бы они были волшебника-
ми, чтобы они сделали…

для своего поселка?
Итак, о чем мечтают наши 

дети, что они готовы подарить 
своей малой родине?

В основном, все ответы 
перекликаются между собой, и 
явно просматривается желание 
сделать свой поселок красивым 
и современным, где можно было 
бы организовать интересный и 
полезный досуг. С мановением 
палочки у нас бы появились: 
фонтаны, спортзал, бассейн, 
большой стадион с катком, 
футбольным и хоккейным по-
лем; большой музей, зоопарк, 
новая детская площадка, аква-
парк. Замахнулись мечтатели  
и на  торгово-развлекательный 
центр, аэропорт, светофоры, 
скверы, автосалон, большой 
парк, где можно было бы  гу-
лять, чтобы  была Красная пло-
щадь и «чтобы мое село стало 
известно по всей России». По-
явился еще один «Деточкин», 

ЕСЛИ БЫ Я БЫЛ 
ВОЛШЕБНИКОМ

или о чем мечтают наши дети
который «отнимал бы деньги у 
богатых и раздавал бедным»; а 
это - пожелание для всех - «что-
бы люди не мусорили». Есть у 
нас и доброжелатели, которые 
думают о самом главном – «я 
помог бы бедным и старикам», 
«спасала бы всех животных и 
зверей», «кто грустный  -  сде-
лал бы у них на лице улыбку». 
Да, улыбайтесь - и все будет хо-
рошо. 

Все это напоминает боль-
шую предвыборную программу 
наших юных «волшебников». 
Вот вырастут они  и сделают из 
нашего поселка город-сад. И ни-
какого волшебства! Просто надо 
расти, учиться и  стать настоя-
щим человеком. Это и есть глав-
ное чудо. Помните, как в сказ-
ке – «я не волшебник, я только 
учусь».

А учатся они, будущие наши, 
в своей любимой школе, у лю-
бимых учителей, для которых 
они тоже много добра хотят 
сделать. Для начала - увеличили 
бы площадь школы и украси-
ли ее растениями, обеспечили 
бы   ее  новым оборудованием 
и новыми  книгами. Затем уве-
личиваем зарплату учителям, 

делаем машину, которая прове-
ряет тетради учеников;  «что-
бы большинство учеников вели 
себя в три раза лучше и учителя 
не так сильно уставали». А для 
этого нужно создать живой уго-
лок, кинотеатр, комнату отдыха; 
еще учителям «волшебники» 
желают  много выходных, тер-
пения, спокойных послушных 
учеников. Но при этом - чтобы 
в школе учителя были умные и 
добрые, и еще  «чтобы можно 
было ходить в  столовую, когда 
захочешь».

Для своей семьи многие хо-
тят большой новый  дом и очень 
много веселья, чтобы все были 
счастливы и здоровы, «чтобы 
мои родители никогда не ста-
рели»,  «чтобы в моей семье 
друг другу помогали», «купила 
бы особняк, папе – Феррари, а 
маму научила бы ездить на ма-
шине»…

Для таких грандиозных пла-
нов нужны помощники – друзья 
«с реактивными ранцами», с ко-
торыми надо «дружить целую 
вечность», чтобы все друг друга 
уважали и были дружные.  

Вот такое волшебное время 
бывает у каждого из нас, ког-
да мы все можем сделать. Для 
этого необязательно иметь вол-
шебную палочку. Надо просто 
любить место, где мы живем, 
свою семью, друзей, школу и 
учителей. Тогда  все получится. 
Ведь у нас есть  будущее. А оно 
у нас хорошее.

Ромашки 
из конфет

  От гофрированной бумаги 
белого цвета отрезаем доста-
точно длинную полоску. Дли-
на зависит от размера конфе-
ты, которую необходимо будет 
обернуть бумагой в 3 слоя. Но 
в любом случае лучше, если 
полоска будет с запасом. Лиш-
нее потом можно отрезать.

Кладём конфетку на 
бумагу и заворачиваем.                                                                                                                                    
  В результате получаем ру-
лончик. Один его конец (где 
хвостик конфеты) перехваты-
ваем резинкой. А другой конец 
выворачиваем, как показано 
на фото.Затем, постепенно от-
гибая обратно слой за слоем, 
вырезаем лепестки ромашки. 
Примерная схема изображена 

на рисунке. 
 Когда все слои обрабо-

таны, и лепестки вырезаны, 
придаём цветку живописную 
форму и пушистость. Таким 

же образом заготавливаем ещё 
несколько цветков ромашки из 
конфет, в зависимости от того, 
насколько пышный букет вы 
задумали. 

 Теперь возьмём один из 
цветков и приклеим к его осно-
ванию деревянную шпажку. 
Облагородим место соедине-
ния, плотно обернув его поло-
ской зелёной гофрированной 
бумаги.

Этот цветок послужит кар-
касом для всего букета.

 Стебли остальных ромашек 
из конфет сделаем из кусков 
проволоки, прикрепив их точ-
но так же, как и шпажку. Для 
прочности на кончике прово-
локи нужно сделать петельку, 
охватив ею хвостик конфеты. 
Собираем все ромашки в букет 

и скрепляем стебли скотчем 
(или изолентой).

Заключительный этап: на-
деваем на букет юбочку из гоф-
рированной бумаги (юбочку 
можно даже сделать двойной), 

ножку букета перевязываем 
ленточкой.

Букет будет смотреться 
ещё интереснее, если доба-
вить “зеленушку” – искус-
ственные веточки, листочки.

 Вот такой получился за-
мечательный  букет из кон-
фетных ромашек, который 
вы легко и без особых мате-
риальных затрат можете сде-
лать своими руками, чтобы 
подарить, к примеру, маме, 
бабушке или подруге.

 
Всем приятного цвето-

делия и хорошего солнечного 
настроения!

5 секретов питания
Как правильно накормить 

школьника, чтобы его мозг хо-
рошо работал весь день.

Дети расходуют много энер-
гии и для них калорийность 
блюд должна быть достаточно 
высокой. Поэтому важно накор-
мить ребенка не только правиль-
но - соблюдая все пропорции 
белков, жиров и углеводов, но и 
сытно. Кроме того, перерывы в 
питании у школьников должны 
быть не больше четырех часов 
(у взрослых допустимо пять).

1. Завтрак - белковый.
Сырники, творожные запе-

канки, легкий омлет с сыром. 
Можно чередовать с углевод-
ными - каши (куда же без них), 
картофельное пюре и даже мака-
роны, но только из твердых со-
ртов пшеницы! Сытный горячий 
завтрак поможет организму рас-
качаться и с легкостью пережить 
первую пару уроков. И обяза-
тельно какао (сваренный вами 
лично, а не разведенный из по-
рошка) или чай с молоком, но не 
кофе. Кофе чрезмерно возбуж-
дает нервную систему ребенка и 
мешает концентрации.

2. Обойдемся без шоколадок. 
Что дать ребенку с собой в 

школу, чтобы он смог дожить до 
обеда. Обойдитесь без готовых 
фаст-фудов, пирожных и шоко-
лада. Чем слаще еда, тем больше 
выброс инсулина, который будет 
перерабатывать сахар. 

3. В супе сила!
На обед тарелка супа для де-

Еда для юного гения
тей - это обязательный пункт. 
Главное, чтобы он был не на 
жирном бульоне, а легкий ово-
щной, куриный, рыбный.

4. Фруктовое счастье
Взрослым диетологи реко-

мендуют съедать фрукты в пер-
вой половине дня, но детям это 
важно на полдник - чтобы по-
полнить измученный уроками 
организм фруктозой и витами-
нами. Также хорошо подойдет 
бутерброд с черным хлебом и 
сыром - источники кальция и 
триптофана (полезной амино-
кислоты, способствующей хо-
рошему настроению).

5. На ночь - стакан 
теплого молока

На ужин диетологи реко-
мендуют рыбу с овощами. И 
вспомните «фишку» наших 
мам - начните давать ребенку 
на ночь стакан теплого моло-
ка, куда можно положить пол 
чайной ложечки меда. Молоко 
мягко расслабляет, улучшает 
сон. А ежедневный ритуал при-
вивает дисциплину.



ЗарЯ4 3 марта  2015 года № 15 (7435)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о редактора Петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оао  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем с юбилеем
БУрУновУ

Галину николаевну
Пусть каждый день хорошим будет,

Вседа сбываются мечты.
И близкие, родные люди

Побольше дарят теплоты!
 Совет ветеранов темкинского

 сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
воЛковУ

тамару Федоровну
Желаем здоровья и радостных лет,

Пусть каждый из дней будет солнцем согрет,
Пусть счастье живет в Вашем доме всегда,

Пусть будет душа, как сейчас молода!
 Совет ветеранов кикинского

 сельского поселения

Этот исконно русский празд-
ник достался нам в наследство 
от славянской языческой куль-
туры. Для наших предков это 
были веселые проводы зимы, 
озаренные радостным ожида-
нием близкого тепла, весеннего 
обновления природы. Масле-
ница (Сырная неделя) занимает 
особое место среди праздни-
ков, зависящих от даты Пасхи. 
Поскольку она сочетает в себе 
традиции народных гуляний. 

Праздник продолжался це-
лую неделю, и каж-
дый его день имел 
свое название и об-
ряды.

В понедельник - 
встреча Масленицы, 
во вторник - заигры-
ши. На лакомки, то 
есть в среду, тещи 
приглашали на бли-
ны зятьев с женами, 
наверняка отсюда и 
пошло выражение 
«к теще на блины» 
В широкий четверг 
происходили самые 
людные санные ка-
тания. В пятницу 
- тещины вечерки - 
зятья звали тещ на 
угощенье. Суббота 
отводилась золов-
киными посиделкам. Завер-
шало Масленицу «прощеное 
воскресенье»: в этот день по 
древней традиции все право-
славные христиане просят 
друг у друга прошения, чтобы 
приступить к наступающему 
Великому посту с доброй ду-
шой и чистым сердцем, осво-
бодившись от взаимных обид 
и неприязни.

Главным событием по-
следнего дня были «проводы 

наши традиции

Прощай зима!
Масленицы», которые часто со-
провождались сжиганием чуче-
ла Зимы. В России к этому дню 
его делали   из соломы или тря-
пичным, наряжали его обычно 
в женскую одежду, несли через 
всю деревню, иногда посадив чу-
чело на колесо, воткнутое сверху 
на шест; выйдя за село, чучело 
либо топили в проруби, либо 
сжигали. Иногда вместо куклы 
по селу возили живую «Масле-
ницу»: нарядно одетую девушку 
или женщину, старуху или даже 

старика - в рваной одежде. Затем 
под крик и улюлюканье их вы-
возили за село и там высаживали 
или вываливали в снег («прово-
дили Масленицу»).

Любопытно, что понятие 
«Чучело Масленицы» - ошибоч-
но, на самом же деле изготавли-
валось чучело «Зимы», его ка-
тали, его провожали и сжигали, 
но, поскольку это действо про-
исходило на Масленицу (то есть 
праздник), то очень часто чучело 

ошибочно называют Маслени-
цей.

И у нас в с.Темкино по ста-
рой русской традиции на пло-
щади возле   Дома культуры 22 
февраля прошли народные гуля-
ния «Проводы русской зимы». 
Веселили темкинцев   Шуты, 
Пурга, Баба Яга и участники 
художественной самодеятельно-
сти веселыми песнями. А так же 
водили хороводы вокруг чучела 
Масленицы, и дети участвовали 
в разных интересных конкурсах. 

На протяжении всего празд-
ника палатка Темкинского РАЙ-
ПО предлагала отведать вкусных 
блинов, выпечку, горячий чай и 
различные напитки.

 По окончанию представле-
ния традиционно сожгли символ 
зимы. Так темкинцы интересно и 
весело проводили зиму и встре-
тили весну. Все ушли домой с 
хорошим настроением.   

т. Лыскова

Поздравляем 
с днем рождения

СоБоЛЕвУ
валентину николаевну

Пусть дарит жизнь
Все больше с каждым днем

Любви, надежды, радости и счастья,
Всегда уютным остается дом,

В семье царят достаток и согласие,
Пусть согревает доброта друзей,
В любых делах удача помогает...
И пусть прекрасный этот день

Исполнит все, о чем душа мечтает!
Дочери: татьяна, наталья, 

внуки: Егор, Евгений, Павел
 и семья Дроздовых

Помощь, консультация в получении кредита  из пер-
вых рук:  потребительского; авто; развитие малого и 
среднего бизнеса; сельского хозяйства (история значения 
не имеет).

телефон: +7(968) 872-70-25.

Продается сено огородное, около 2 тонн в д. Селенки.
телефон: 2-31-50

ГИМС МЧС России по Смоленской области предупреждает: будьте осторож-
ны и бдительны при выходе на лед, а лучше исключите все случаи пребывания 
на льду водоемов в период весеннего потепления и ускоренного таяния льда.

Лед на водоемах во время весеннего паводка с наступлением тепла становится 
рыхлым, по нему весной очень опасно ходить – в любой момент лед может про-
валиться.

Однако каждый человек, выходящий на лед, должен осознавать, что собствен-
ная безопасность и жизнь зависят от него самого.

Весной необходимо усиливать контроль за детьми.
Не допускайте весной детей к реке без присмотра взрослых, предупредите об 

опасности нахождения на льду. 
Расскажите о правилах поведе-
ния весной в период паводка, за-
прещайте играть детям у воды. 
Помните, что в паводок несчаст-
ные случаи чаще происходят с 
детьми. Разъясните меры предо-
сторожности в период весеннего 
паводка и ледохода детям.

               
 иУ «вазуза» старший 

госинспектор Борисов С.Ф.

Будьте осторожны и 
бдительны при выходе на лед

мЧС предупреждает

Поздравляем с юбилеем депутата 
районного Совета депутатов

наПоЛовУ
Людмилу Сергеевну

Желаем счастья и добра,
Чтоб жизнь как день была светла,
Чтоб только радость без тревог, 

Переступала Ваш порог!
 а.н.васильев, Глава мо 

«темкинский район»;  
р.в.Журавлев, Глава администрации мо 

«темкинский район» и  депутаты 
темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения депутата 
 Совета депутатов 

Медведевского сельского поселения
аФанаСьЕвУ

Елену викторовну
От всей души без многословья,

Желаем счастья и здоровья,
А также солнца и тепла,

Благополучия, добра!
 а.н.васильев, Глава мо 

«темкинский район»;  
р.в.Журавлев, Глава администрации мо 

«темкинский район» и  депутаты 
темкинского  районного 

Совета депутатов

Реклама


